
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

AVISO DE HOIIrOWGAÇÃO E ADJuDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 3120224P 

Objetar Contratação de empresa para execução da coostrução de 01 (uma) Unidade Básica de 
Saúde - UBS. no Munidpio deTauá/CE. Vencedora: CaNSOU. Construções e Projetos Dias LTDA, 
inscrita no CNPJ nO 00.483.631/0001-09. Valor Global: R$ 468.246,09 (quatrocentos e sessenta 
e nove mil e duzentos e quarenta e seis reais e nove centavos). Referida licitação foi 
homologada na forma da Lei e Adjudiada à empresa sobredita, no dia 31 de janeiro de 
2023. 

Tauá/CE, 31 de janeiro de 2023 
ELISANGELA VIEIRA FELIX 

Oidenadora de Despesas da Secretaria da Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contratante: Prefeitura Municipal de Uruoca. Contratada: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ:25.179.741/0001-02, Objeto: RFc;ISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEoç:NTE E ESCRITORIO PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNIOPIO DE URUOCA-CE. Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n' 
0012009,2022- SRP valor global: 8$ 234.275,00. Vigência dos contratos: 30101/2023 A 
3111212023. Ans: Marcelo Ferreira Gomas, ordenador de despesas da secretaria municipal da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LiCITAÇÃO 
PREGÃO ELEI RÕMCO N* 2/2023-SESA 

A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nS 0212023-SESA, cujo objeto é a aquisição de ambulâncias e mlcro-tanibus 
junto a Secretaria de Saúde, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 14 de 
fevereiro de 2023, as 08:2511, abertura classificação das propostas às 08:306, disputa de 
Lances a partir das 09:0011 (horários de Bi asAs). O edital estará à disposição dos interessados 
nos dias Crteis após esta publicação nos sites: www.bbmnet.com.br, licitacoea.tce.ce.goa.br , 
*onace.gcw.br/llcltacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00115. na Rua José 
Joaquim de Carvalho, 473, Centro. 

Viçosa do Ceará/CE, 31 de Janeiro de 2023 
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

Pregoeira 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 56/2022 

WCOMPRAS ID NO 213259 - ID CIDADES N5  2022.001E700001-01.0019 - PROC. NO 
24891/2022 

Tendo o processo Iicitatóiio obedecido os trâmites legais, principalmente as revas 
do Dec. Federal N5  10.024/39, da Lei Complementar N° 123106 e subsidiariamente da Lei N 5  
8.666193, HOMOLOGO o resultado do Pregão em epigrafe em Favor da 
vencedora/atudicatárha: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DA REGIAO SUDOESTE SERRANA - 

COOPTAC, CNPJ ri# 05.694.83210001-79, r  valor total de 8$ 408.999.60 (quatrocentos e oito 
mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). 

Afonso Odudio/ES, em 12 de janeiro de 2023. 
LUCIANO RONCETI1 PIMENTA 

Prefeito 

EXTRAtO DE RESCISÃO 

RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO NO 35/2021 
Contratante: Municipio de Afonso Cláuclio/ES, CNPJ NO 27.165.56210001-41. Contratado: 
Imprensa Nacional, CNPJ NO 04.19664510001-00. Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL do 
CONTRATO N 025/2021, firmado entre as partes supra qualificadas em 28 de setembro de 
2021, oriundo da Inerdglbllldade de Licitação NO 1312021. Da RescIsão: A partir do dia 30 
de novembro de 2022, fica rescindido de pleno direito e amigavelmente, sem aplicação de 
qualquer tipo de penalidade, o Contratc N° 03512021, haja vista nova contratação a ser 
firmada através da Ineirlglbilldade de n' 32612022. Afonso Cláudio/ES, em 4 de janeiro de 
2023. Luciano Roncetli Pimenta Prefeito - Afonso CláudioS - Contratante 
Neli da Costa Serafim Gonçalves Coorcenadora De Gestão Do Acervo Relacionamento 
Externo - Imprensa Nacional - Contratada Substituta 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 

EXTRATO DO CONTRATO N.81512023/ADM 

Processo Mm. ri.0  00959312022. 
Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso X, Le N8.666/93 
Locatário: Município de Alfredo Chaves. 
Locador: Jacques Bottechia. 
Objeto: locação de Imóvel para atender ao Núcleo de Atenção à Criança e ao Adolescente - 
Serviço de Convivência e Fortalecimento d'Vinculas - SCFV. 
Valor Total: EiS 21.600,00 
Dotação: 110002.0824400162.086 
Elemento de Despesa: 33903600000 
Ficha is': 498 
Vigência; Até 3111212023. 
Assinatura: 0210112023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Com base no artigo 24, inciso N. da Lei is' 8.686193. reconheço integralmente a 
Dispensa de Licitação relativa ao proces.o n° 2.37712023, objetivando a contratação da 
mriresa UMPSERVICE SERVICOS ITDA, inscita sob o CNPJ 05.361.150/0001-44, para prestação 
de serviços de portaria, com fornecimento -le mão de obra, equipamentos e insumos, a serem 
eicutados nas Unidades de Ensino e Uridades Administrativas situadas no Município de 
CaniacicajTS, pelo penado de até 180 dias. -ro valor global de R$5387.721,18 (cinco milhões e 
novecentos e oitenta e sete mil, setecento: e vinte e um reais e dezoito centavos). 

As despesas ocorrerão nas dotações orçamentárias: 
02.08.03.00 - 12 361.0020.2.011iO - 3.3.90.37.00 - 1340.0030.0000 
02.08.02.00- 12.365.0020.2.01.l;0 - 3.3.90.37380 - 1500.0025.1001 
02.08.03.00 - 12.365.0020.2.0160 - 33.90.37.00 - 1340.0030.0000 
02.08.02.00 - 12.365.0020.2.0208 - 33.9037.00 - 1300.0025.1001 
02.08,03.00 - 12.365.0020.2.0208 -3.3.9037.00-1540.0030.0000 
02.08.02.00 - 12.366.00203.0160 - 3.3.90.37.00 - 1.500.0025.1001 
02.08.03.00 - 12.366.0020.2.0160 - 3.3.90.37.00 - 1540.0030.0000 
02.08.02.00 - 12.367.0020.2.01(0 - 13.90.37.00 - 1.500.0025.1001 
02.08.01.00-12.367.0020.2.0160-3.3.00.37.00-1340.0030.0000 
02.08.02.00 - 12361.0020.2.0160 - 3.3.90.37.00 - 1.500.0025.1001 
Identificador Contratação TCEJES:  2023.017E0600008.09.0001. 

31 de janeiro de 2023 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação- SEME 

cor. donnne-ei ode ro, ondf.c.dn no .nd.orço dnt,õnvo 
frae /vnot.no.deJ4eL prk ,ddita 053020530155ar229 

	

ISSN 1677-7069 	 Ne 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Primeiro Termo de Aditamento 

CONTRATO DE ESTRUTURAÇÃO DE PROJETO DE CONCESSÃO--SISTEMA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DO PEP CAIXA 	 4 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COI.ATINA 
CONTRATADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CAIXA) 
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de  Estrdia-olu0.2 ~1 _1n~ 
Concessão do(s) Sistema(s) de Iluminação Pública do Município dolatina/ES is 

Colatina/ES, 27 de janeiro de 2023. 

30 (trinta) meses, a contar de 2010312023 até 20107/2025 	1Ãj. 

ASSINANTES: JOÃO GIJERINO BALESTRASSI - Prefeito Municipal; r1!A7 lI '  - 
VIEGAS DE ALMEIDA - Gerente Nacional CAIXA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS NO 112023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, E$. CONTRATADA: COMERCIAL SUL 
CULTURAL DE LIVROS LIDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa esp&ializada no 
fornecimento brinquedos, para atender as necessidades tias escolas da rede municipal 
de ensino de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 27 de janeiro de 202.3 a 26 de 
janeiro de 2024. VALOR GLOBAL: 11$ 145.910,93 (cento e quarenta e cinco mil. 
novecentos e dez reais e noventa e três centavos). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônica 
nQ 0002312022, processo administrativo is° 8.001/2022 e Código de IdentifIcação 
CIdadES/ICE-ES: 2022.021E0700001.02.0019. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS NR 2/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: RMM SPORIS 
COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LIRELI ME. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento brinquedos, para atender as necessidades das escolas da 
rede municipal de ensino de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 27 de janeiro de 
2023 a 26 de janeiro de 2024. VALOR GLOBAL: P5 22.845,90 (vinte e dois mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos). AMPARO LEGAL: Pregão 
Eletrônico ng 0002312022, processo administrativa n° 8.00112022 e Código de 
Identificação CidadtS/TCE-ES: 2022.021E0700001.02.0019. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS NO 312023 

CONTRATANTE: Municipio de Conceição do Castelo. ES. CONTRATADA-  REJANE 
COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGO6ICOS EIRE LI. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento brinquedos, para atender as necessidades das escolas da 
rede municipal de ensino de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 27 de janeiro de 
2023 a 26 de janeiro de 2024. VALOR GLOBAL.: EiS 34.509,44 (trinta e quatro mil, 
quinhentos e nove reais e quarenta e quatro centavos). AMPARO LEGAL' Pregão 
Eletrônico is2  0002312022, processo administrativo ist 8.00112022 e Código de 
Identificação CidadES/TCE-ES: 2022.021E0700001.02.0019. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N 5  412023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: COMERCIO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS  E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento brinquedos, para atender as necessidades das escolas da 
rede municipal de ensino de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 27 de janeiro de 
2023 a 26 de janeiro de 2024. VALOR GLOBAL: EiS 9.225.00 (nove mil, duzentos e vinte 
e cinco reais). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n5  0002312022, processo 

administrativo ri 5  8.00112022 e Código de Identificação CIdadESJTCE-ES: 
2022.021E0700001.02.0019. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS NO 5/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: TECNOKAP 
COMERCIO E SERVICOS LTDk OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento brinquedos, para atender as necessidades das escolas da rede municipal 
de ensino de Conceição do Castelo, ES. VIGENCJA: 27 de janeiro de 2023 a 26 de 
janeiro de 2024. VALOR GLOBAL: EiS 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais). 
AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico no 0002312022, processo administrativo n O 

8.00112022 e Código de Identificação CidadtS/TCE-ES: 2022.021E0700001.02.0019. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS fie  612023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: Lucas Jose Bento. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento brinquedos, para 
atender as necessidades das escolas da rede municipal de ensino de Conceição do 

Castelo, ES. VIGENCIA: 27 de janeiro de 2023 a 26 de janeiro de 2024. VALOR GLOBAL: 

8$ 34.542,00 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e dois reais). AMPARO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nt 00023/2022, processo administrativo is°  8.00112022 e Código de 
Identificação CidadESJTCE-ES: 2022.021E0700001.02.0019. Conceição do Castelo, ES. 24 
de janeiro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 512(I23 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: M.A.S. SANTIAGO & 
CIA LTDA. OBJETO: Fornecimento de ÓLEO DIESEL 5500, para atender as necessidades de 
todas as Secretarias Municipais, incluindo Órgão Gerenciador e órgãos Participarites. 
VIGENCIA: 24 de janeiro de 2023 a 24 de maio de 2023. VALOR GLOBAL: P5 756.400.00 
(setecentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
020001 - Secretaria Municipal de Administração, Cultura e Turismo 011001 - Gabinete do 
Prefeito Ficha - 0010 Fonte de Recurso - 150000000000Ci13001 - Secretaria Municipal de 
Finanças Ficha - 0025 Fonte de Recurso - 23000000000014001 - Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social Ficha - 0003 Fonte de Recurso - 

150000000000ficha - 0017 Fonte de Recurso - 

1S0000000000/1660000000000/1661000000000 Ficha - 0041 Fonte de Recurso - 

150000000000/1660000000000/1561000000000 Ficha - 0048 Fonte de Recurso - 

IS0000000000/1660000000000/1661000000000 Ficha - 0054 Fonte de Recurso - 

13110000000 Ficha - 0064 Fonte de Recurso - 

150000000000/166000000000011661000000000 015001 - Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos Ficha - 0056 Fonte de Recurso- I50000000000/1704000000000 016001- 

Secretaria Municipal de Educação Ficha - 0075 fonte de Recurso - 

1S0000000000/150000250000/1S.4000030000 Ficha - 0083 Fonte de Recurso - 

150000000000/150000250000/154000030000/ 157600000000 Ficha - 0097 Fonte de 
Recurso - 15000000000011500002500001154000030000  Ficha - 0113 Fonte de Recurso - 

150000000000115rJ0002500001154000030000 Ficha - 0129 Fonte de Recurso - 

1S0000tl000/IS00002S0000/15400003000/15500000000 017002 . Secretaria Municipal de 
Saúde Ficha - 01108 Fonte de Recurso - 15000015000011600000000 Ficha - 0033 Fonte de 
Recurso - 15000015000011600000000 Ficha - 0046 Fonte de Recurso - 1600000000 Ficha - 

sonoonto .,oivdo. a6s.s ,o,ns,  re,fonn. MP o' z.zou-a de z ,aoríaiol. 
qon :,alt,j a 5*o,nt,otrn, de 0 ,on, Pú4,lnar DnniN. - ICP-toar 


